UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Pró-Reitoria de Ensino – PROE

Programa Residência Pedagógica

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902 2510 - Home Page http://www.uems.br

EDITAL Nº 028/2020/PIBID/DEPPE/PROE-UEMS

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO DE SUPERVISORES(AS)

BOLSISTAS E VOLUNTÁRIO(A)S PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA

DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID/2020/UEMS

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS), por meio da

Coordenação Institucional do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID), no

uso de suas atribuições, torna público o Resultado Preliminar do Processo de Seleção de

professores(as) interessado(a)s na composição de vagas de Supervisores(as) bolsistas e

voluntário(a)s do PIBID, conforme previsto no Edital nº 013/2020/PIBID/DEPPE/PROE-UEMS,

de 02 de setembro de 2020 e demais retificações publicadas.

1. Candidatos com Inscrições Indeferidas

Unidade Curso
Nome do(a)
Candidato(a)

Município/Escola Motivo do Indeferimento

Cassilândia Matemática
Tamires Silva
Chagas

Cassilândia/EE São José
O edital não previa vaga para a área de
Matemática na escola.

Dourados
Letras -
Espanhol

Ana Claudia Brida
Dourados/EE Min. João
Paulo dos Reis Veloso

Não leciona no nível de Ensino e no
turno exigidos no edital.

Dourados
Letras -
Inglês

Solange Bezerra
Juvenal Ramos

Dourados/EE Professora
Floriana Lopes

Não apresentou cópia do currículo da
Plataforma Capes de Educação Básica e
não leciona no nível de ensino previsto
no edital.

Dourados
Letras -
Inglês

Wesley Fernando
de Andrade
Hilário

Dourados/EM Profª
Efantina de Quadros

Não leciona no turno exigido no edital.

Dourados Matemática
Ronã Alves Borges
Junior

Dourados/EE Floriano
Viegas Machado

Não apresentou cópia do currículo da
Plataforma Capes de Educação Básica

Ivinhema
Ciências
Biológicas

Marcia Conceição
de Souza Silva

Ivinhema/EE Reynaldo
Massi

Não está atuando como docente em
sala de aula.

Jardim Geografia
Sônia Pereira
Gama Martins

Guia Lopes da Laguna/EE
Alziro Lopes

Não apresentou cópia do currículo da
Plataforma Capes de Educação Básica

Jardim
Letras -
Inglês

Benedita Suzete
Valiente da Silva

Jardim/EM Zeus Benevides
Não apresentou Declaração da Direção
da Escola, comprovando o vínculo
docente.

Jardim
Letras -
Inglês

Ingrid Joyce de
Lima Patrocinio

Bonito/EE Bonifácio
Camargo Gomes

O edital não previa vaga para a área de
Letras na escola.

Jardim
Letras -
Inglês

Katielly Ferreira
de Souza Salazar

Guia Lopes da Laguna/EE
Alziro Lopes

O edital não previa vaga para a área de
Letras na escola.

Jardim
Letras -
Inglês

Maria Isabel
Marcondes
Chavichon

Jardim/EE Cel. Pedro José
Rufino

Não possui curso de licenciatura na área
do Subprojeto.

Jardim
Letras -
Inglês

Mireli dos Santos
Maidana

Jardim/EM Oswaldo
Fernandes Monteiro

Não apresentou cópia do currículo da
Plataforma Capes de Educação Básica

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Pró-Reitoria de Ensino – PROE

Programa Residência Pedagógica

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902 2510 - Home Page http://www.uems.br

2. Candidatos com Inscrições Homologadas com base no item 12.1 do Edital

Unidade: Curso: Nome do(a) Candidato(a): Nome da Escola:

Amambai História Fabiana dos Santos Amambai/EM Julio Manvailer

Campo Grande
Artes Cênicas /
Teatro / Dança

Flávia Laís de Araújo Alarcon
Costa

Campo Grande/EM Joao de Paula Ribeiro

Campo Grande
Artes Cênicas /
Teatro / Dança

Khattelyn Lorrayne Ferreira dos
Santos

Campo Grande/EE Maria Constança
Barros Machado

Campo Grande Letras - Inglês Larissa Rocha Novaes
Campo Grande/EE Jose Maria Hugo
Rodrigues

Campo Grande Letras - Inglês Mayara Kelly Queiroz dos Santos
Campo Grande/EE Adventor Divino de
Almeida

Campo Grande Pedagogia Cristiane Pereira Lima Campo Grande/EM Jose Dorileo de Pina

Campo Grande Pedagogia Simone de Souza Moura Campo Grande/EE Amando de Oliveira

Cassilândia Letras - Inglês Ricardo Ramire Gonçalves Cassilândia/EE São José

Cassilândia Matemática Barbara Freires Ferreira Cassilândia/EE Hermelina Barbosa Leal

Cassilândia Matemática Marcio Gley da Cruz Cassilândia/EM Antônio Paulino

Coxim Ciências Biológicas Clementina Vieira Maia Coxim/EE Padre Nunes

Dourados Física Flavia Almeida Silva Dourados/EE Ramona da Silva Pedroso

Dourados Física Jorge Luiz Fernandes Cardoso Dourados/EE Floriano Viegas Machado

Dourados Letras - Espanhol Ana Paula da Silva da Rosa Costa
Dourados/EE Min. João Paulo dos Reis
Veloso

Dourados Letras - Espanhol
Juliana Bezerra de Oliveira
Sachinski

Dourados/EE Professora Floriana Lopes

Dourados Letras - Inglês Ana Claudia Brida
Dourados/EE Min. João Paulo dos Reis
Veloso

Dourados Letras - Inglês Patrica Pereira Nascimento Dourados/EE Pastor Daniel Berg

Dourados Matemática Jéssica Gonçalves Lopes Dourados/EM Profª Efantina de Quadros

Dourados Química Laís Cardozo Calheiros Dourados/EE Floriano Viegas Machado

Dourados Química Taiane Gonçalves Leite Dourados/EE Floriano Viegas Machado

Jardim Geografia Dielle Cris Perin de Brito Bonito/EE Bonifácio Camargo Gomes

Jardim Geografia Michelle Milhorança Moreira Bonito/EE Bonifácio Camargo Gomes

Jardim Letras - Inglês Alberto Kerlly Pereira Cavalheiro Jardim/EM Profª Rufina Loureiro Caldas

Maracaju Pedagogia Thiane Lima Balnbuena Pereira
Maracaju/EM Profª Mauricia Pare Gomes -
Polo

Naviraí Química Juliana Camila Fischer Karnopp Naviraí/EE Vinicius de Moraes

Nova
Andradina

Matemática
Anderson de Oliveira Chaves
Negreli

Nova Andradina/EE Profª Nair Palacio de
Souza

Nova
Andradina

Matemática Magnum Tiburso Faria Nova Andradina/EE Mal Rondon

Paranaíba Ciências Sociais
Hellen Ferreira da Silva Alves dos
Santos

Paranaíba/EE Aracilda Cícero Corrêa da
Costa

Paranaíba Pedagogia Juscelaine Martins de Freitas
Paranaíba/EM Major Francisco Faustino
Dias

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Pró-Reitoria de Ensino – PROE

Programa Residência Pedagógica

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902 2510 - Home Page http://www.uems.br

Unidade: Curso: Nome do(a) Candidato(a): Nome da Escola:

Paranaíba Pedagogia Suelen Rita Mathias de Barros Paranaíba/EE Ermírio Leal Garcia

3. Candidatos com Inscrições Homologadas com base no item 12.2 do Edital

Unidade Curso Nome do(a) Candidato(a) Município/Escola
Pontos da
Entrevista

Pontos do
Currículo

Amambai História Carlos Monteiro Alves
Amambai/EE Vespasiano
Martins

100 37,3

Amambai História Helena Elisaeth Nogueira
Amambai/EE Vespasiano
Martins

95 38,6

Campo
Grande

Geografia
Francilene Camilo dos
Santos Martins

Campo Grande/EE Maria
Constança Barros Machado

75 37

Campo
Grande

Geografia
Jesus Pedro de Oliveira
Junior

Campo Grande/EE Sebastiao
Santana de Oliveira

90 31,2

Campo
Grande

Geografia
Renata Cristina da Silva
Rosa Pires de Souza

Campo Grande/EE Hércules
Maymone

85 40,3

Campo
Grande

Geografia Thiago da Silva Melo
Campo Grande/EE Hércules
Maymone

95 39,8

Campo
Grande

Letras -
Espanhol

Adalberto Sousa Nunes
Campo Grande/EE Maria
Constança Barros Machado

90 39

Campo
Grande

Letras -
Espanhol

Ana Paula Gomes
Campo Grande/EE Hércules
Maymone

100 44,6

Campo
Grande

Letras -
Espanhol

Jaqueline Oliveira de Lira
Campo Grande/EE Maria
Constança Barros Machado

90 23

Campo
Grande

Letras -
Espanhol

Juliana Gutierrez de
Oliveira

Campo Grande/EE Maria
Constança Barros Machado

90 37,2

Campo
Grande

Letras -
Espanhol

Nagila Kelli Prado Sana
Utinói

Campo Grande/EE Hércules
Maymone

80 33,5

Campo
Grande

Letras -
Espanhol

Nerilda Bernardo dos
Santos

Campo Grande/EE Sebastiao
Santana de Oliveira

80 39,8

Cassilândia
Letras -
Inglês

Creusmar Gomes da Mata
Custodio

Cassilândia/EE Hermelina
Barbosa Leal

90 17,2

Cassilândia
Letras -
Inglês

Lázara Narcizo de Oliveira
Cassilândia/EE Hermelina
Barbosa Leal

70 15

Dourados
Ciências
Biológicas

Bruno Barufatti Grisolia
Dourados/EE Vilmar Vieira de
Matos

70 38,7

Dourados
Ciências
Biológicas

Jonas Roberto Marques
Dourados/EM Loide Bonfim
Andrade

90 37,4

Dourados
Letras -
Inglês

Aline Morales Moreti
Cavalcante

Dourados/EM Laudemira
Coutinho De Melo

90 46,6

Dourados
Letras -
Inglês

Eduardo Carvalho Ura
Dourados/EE Floriano Viegas
Machado

90 25,4

Dourados
Letras -
Inglês

Hiroco Luíza Fujii Iwassa
Dourados/EE Floriano Viegas
Machado

90 47,8

Dourados
Letras -
Inglês

Ione da Rocha Severo
Dourados/EM Profª Efantina de
Quadros

90 34,3

Dourados Matemática
Atemizia Janaina Costa
Bazan Devigo

Dourados/EE Floriano Viegas
Machado

86 23,5

Dourados Matemática Gessi Rossat Simão
Dourados/EE Presidente
Tancredo Neves

70 39

Dourados Matemática
Viviane Mantovani
Martines

Dourados/EM Neil Fioravanti 80 37,6

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Pró-Reitoria de Ensino – PROE

Programa Residência Pedagógica

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902 2510 - Home Page http://www.uems.br

Unidade Curso Nome do(a) Candidato(a) Município/Escola
Pontos da
Entrevista

Pontos do
Currículo

Dourados Pedagogia
Anágela Cristina Corcino
da Silva

Dourados/EM Loide Bonfim
Andrade

75 37,5

Dourados Pedagogia
Maria Élida Brandão de
Almeida

Dourados/EM Profª Iria Lucia
Wilhelm Konzen

95 21

Dourados Pedagogia Raquel Blanco Aquino
Dourados/EM Loide Bonfim
Andrade

95 32,3

Dourados Pedagogia
Regina Aparecida Rosa de
Souza Alovisi

Dourados/EM Profª Iria Lucia
Wilhelm Konzen

60 39

Dourados Pedagogia
Rosimar Soares Teixeira
Deboleto

Dourados/EM Profª Iria Lucia
Wilhelm Konzen

50 38

Ivinhema
Ciências
Biológicas

Adriana Marcia dos
Santos

Ivinhema/EE Sen Filinto Muller 90 47,2

Ivinhema
Ciências
Biológicas

Angela Pereira de Novais
Rodrigues

Ivinhema/EE Reynaldo Massi 100 53,8

Ivinhema
Ciências
Biológicas

Paulo Sérgio Marcon Ivinhema/EE Reynaldo Massi 100 33,7

Jardim Geografia
Elaine Maria de Souza
Cardozo

Jardim/EE Cel. Pedro José
Rufino

90 32

Jardim Geografia
Elizer Leandro Cachoeira
Cacho

Jardim/EE Cel. Pedro José
Rufino

100 17

Jardim Geografia Jader Queiroz Pigari
Jardim/EM Oswaldo Fernandes
Monteiro

90 35

Jardim
Letras -
Inglês

Héllen Stéfany do
Nascimento

Jardim/EM Castelo Branco 90 16,9

Jardim
Letras -
Inglês

Kelly Patricia de Souza
Silva

Jardim/EE Cel Juvencio 100 46

Maracaju Pedagogia
Elisângela dos Santos
Barros

Maracaju/EM Joao Batista Lino
Braga

100 39,9

Maracaju Pedagogia Pamella Teixeira Verginio
Maracaju/EM Joao Batista Lino
Braga

90 29

Mundo
Novo

Ciências
Biológicas

Ana Paula Mendonça Mundo Novo/EE Iolanda Ally 100 46,3

Mundo
Novo

Ciências
Biológicas

Ezane Petrona Azevedo Mundo Novo/EE Iolanda Ally 70 46

Mundo
Novo

Ciências
Biológicas

Poliana Gonçalves Costa
Mundo Novo/EE Marechal
Rondon

85 35,8

Mundo
Novo

Ciências
Biológicas

Roseli Aparecida
Lourenço Brasil

Mundo Novo/EE Castelo Branco 75 34

Dourados-MS, 02 de outubro de 2020.

Profa. Dra. Maria José de Jesus Alves Cordeiro

Pró-Reitora de Ensino - UEMS